
 

 

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina 
Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC 

Telefones: (48) 3239-3500 – Fax: (48) 3239-3500 

RESOLUÇÃO DE Nº 45/2021 

 

Homologa a nomeação e indicação da 
Diretoria Provisória da Subseção de 
Dionísio Cerqueira para o triênio 2019/2021. 

 

 

A DIRETORIA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 71, VIII, do 

Regimento Interno da OAB/SC e conforme o art. 60, § 2º do EAOAB e, 

 

CONSIDERANDO a previsão normativa da obrigatoriedade de escolha de uma 

Diretoria Provisória para o triênio 2019/2021, em razão da criação da 51ª 

Subseção de Dionísio Cerqueira, aprovada em 16/10/2020, a unanimidade, 

pelos Membros do Conselho Pleno Seccional; 

  

CONSIDERANDO os termos do Oficio n. 002/2021 e a Ata da assembleia 

extraordinária realizada em 1º de fevereiro de 2021, com a indicação dos nomes 

dos membros da Diretoria Provisória para gerir a Subseção de Dionísio 

Cerqueira; 

 

CONSIDERANDO que, foram cumpridos todos os requisitos normativos, 

previstos no Estatuto da Advocacia da OAB - Lei n. 8.906/94, conforme 

documentação encaminhada e, que os membros da Diretoria Provisória da 

Subseção, foram escolhidos, em assembleia extraordinária;  

 

CONSIDERANDO a necessidade, premente, que os membros da Diretoria 

Provisória possam cumprir suas atribuições legais e regimentais;  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR a nomeação e indicação da Diretoria Provisória da Subseção de 

Dionísio Cerqueira para o triênio 2019/2021, composta pelos seguintes 

Membros: 

 

Guilherme Cicero Moreira Maran (OAB/SC 30422) - Presidente 

Ivanice Tressoldi (OAB/SC 50565) – Vice-presidente 

Gaspar Fidelis De Almeida Junior (OAB/SC 36823) – Secretário-Geral 



 

 

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina 
Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC 

Telefones: (48) 3239-3500 – Fax: (48) 3239-3500 

 

Carlos Valdemir Oleynik (34108) – Secretário-Geral Adjunto 

Rui Mandelli Junior (OAB/SC 40527) - Tesoureiro 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

 

 

 

Florianópolis, 8 de fevereiro de 2021 

 

 

 

 

 
 
 

RAFAEL DE ASSIS HORN 
                                                        Presidente 
 
 
 

 
MAURÍCIO ALESSANDRO VOOS               EDUARDO DE MELLO E SOUZA 
           Vice-Presidente                                              Secretário-Geral 
 
  
 
 
 

 
LUCIANE REGINA MORTARI ZECHINI              JULIANO MANDELLI MOREIRA  
          Secretária-Geral Adjunta                                Diretor Tesoureiro 

 

 

 

 

  

 


